
DETERMINAZIONE RST N. 258 DEL 21/12/2023 

Preliminare 184 

 

OGGETTO: Affidamento di servizi attinenti all'architettura ed all'ingegneria inerente la progettazione 

di Fattibilità Tecnica ed Economica e sicurezza dell’opera pubblica denominata: 

STRADA DI CIRCONVALLAZIONE A SUD-OVEST DELL’ABITATO 

CUP: B34E23001190002 - CIG: A038786D42  

Affidamento DIRETTO del servizio ai sensi dell'art. 50, c.1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 

all’Ing. Elena Demartis di Ossi (SS). 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 2 del 23.12.2022, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025; 

 

PREMESSO CHE: 

- l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle proprie funzioni e responsabilità correlate alla 

gestione del territorio comunale, intende promuovere diversi interventi a sostegno della viabilità; 

- in questo contesto assume particolare interesse la modifica della viabilità nel perimetro urbano e che 

pertanto necessita procedere allo studio della progettazione di primo livello (PFTE) dell’opera che 

individua la “STRADA DI CIRCONVALLAZIONE A SUD-OVEST DELL’ABITATO”, la cui 

fattibilità urbanistica è già stata a suo tempo prevista nel Piano Urbanistico Comunale di Usini;  

- per tali finalità l’Amministrazione comunale ha conferito incarico al Responsabile del Servizio 

Tecnico della redazione del “documento di fattibilità delle alternative progettuali (DOCFAP)” per 

l’intervento in argomento;  

- con deliberazione della G.C. n. 113 del 07.11.2023 è stato approvato il DOCFAP dell’intervento 

STRADA DI CIRCONVALLAZIONE A SUD-OVEST DELL’ABITATO  predisposto dal Geom. 

Satta Sabattino Antonio Responsabile del Servizio Tecnico; 

- si rende necessario affidare l’incarico per la progettazione di fattibilità tecnico economica, il 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dell’opera in argomento;  

- il personale in forza all’Ufficio Tecnico del Comune di Usini, in possesso di adeguata professionalità, 

risulta attualmente impegnato in altre attività, pertanto si rende necessario procedere all'affidamento 

del servizio ad un operatore economico esterno all’amministrazione;  

- il corrispettivo professionale per il servizio da affidare, che riguarda nello specifico la progettazione 

di fattibilità tecnico economica e il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, è stato 

determinato ai sensi del D.Lgs. n.36/2023 e quantificato pari ad € 52.043,61 (oltre agli oneri 

previdenziali e fiscali), dei quali  € 45.255,31 per onorario e € 6.788,30 per spese ed oneri accessori 

soggetti a ribasso, pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, individuando soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, nel rispetto comunque dei principi 

generali richiamati dall’art. 48 comma 1 e del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 

36/2023; 

 

RICHIAMATI QUINDI: 

- l'art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede al comma 1 che, prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti decretano o determinano di contrarre, in 



conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 48 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 relativamente al rispetto dei principi generali di cui al Libro I, 

Parti I e II nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all'art. 

49; 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 secondo le modalità di affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- la legge n. 49/2023  recante “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni 

professionali“,  

CONSIDERATO che, per l'affidamento in oggetto, si è provveduto a contattare il tecnico Ing. Elena 

DEMARTIS, nata a Sassari (SS) il 15.04.1982, residente in Ossi regione Coltinche snc, C.F. 

DMRLNE82D55I452F, con la qualifica professionale di INGEGNERE, iscritta all’Albo degli ingegneri 

della Provincia di Sassari al n. 1341, in qualità di Singolo Libero Professionista con sede professionale 

in Ossi regione Coltinche snc, Part. IVA 02663810907, PEC: elena.demartis@ingpec.eu, il quale 

dispone dei necessari requisiti di carattere generale, di capacità tecnico–professionale e di esperienza 

adeguata all'importo e alla tipologia dell'incarico, come documentato dal curriculum vitae; 

DATO ATTO che, per l'affidamento in oggetto si è proceduto al calcolo del corrispettivo dovuto al 

citato professionista pari a € 52.043,61 (oltre agli oneri previdenziali e fiscali), dei quali  € 45.255,31 

per onorario e € 6.788,30 per spese ed oneri accessori soggetti a ribasso, come da parcella professionale 

allegata, dalla quale si evince che la remunerazione da percepire per il servizio in argomento è 

proporzionata alla quantità e alla qualità del lavoro da svolgere, al contenuto e alle caratteristiche delle 

prestazione professionale, nonché conforme ai compensi previsti (principio ribadito dalla L. n. 49/2023); 

RICHIAMATA la Determinazione RST n. 240 del 06.12.2023 con la quale si è proceduto alla creazione 

di una RdO nella Centrale Regionale di Committenza Sardegna CAT, identificata con rfq_424510, 

invitando, così come previsto dal comma 1, lettera b) dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023 un unico operatore 

economico; 
 

RICHIAMATO il Verbale di Gara del 20.12.2023, allegato al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale, nel quale si è tra l’altro dato atto, a seguito dell’apertura della busta economica, che 

l’offerta di cui il Comune di Usini deve tenere conto risulta essere quella relativa all’unico Operatore 

Economico concorrente Ing. DEMARTIS Elena – Regione Coltinche, snc – Ossi (SS) – P. IVA 

02663810907, indicante il ribasso del 4,00% sull’importo soggetto a ribasso; 
  

DATO ATTO altresì che l’importo relativo al servizio da affidare, a seguito dell’applicazione del 

ribasso offerto pari al 4,00% sulle spese ed oneri accessori dall’O.E Ing. DEMARTIS Elena di Ossi 

(SS), ammonta a netti € 51.772,08, oltre C.N.P.A.I.A. al 4% e IVA al 22%; 
 

DATO ATTO che questa stazione appaltante ha proceduto: 

 ad accertare che il documento di gara unico europeo (DGUE) presentato dall’operatore 

economico in sede di offerta contiene le autodichiarazioni relative al possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’articolo 94 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 alla consultazione del casellario ANAC, dal quale risulta che non sono state individuate 

annotazioni relative all’operatore economico affidatario del servizio in argomento; 

mailto:mario.bassu@ingpec.eu


 alla verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, 

nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari 

professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività; 
 

RICHIAMATO lo schema di convenzione che si allega, quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 

CONSIDERATO che per precise disposizioni della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. l’affidatario deve 

assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della medesima legge; 
 

RITENUTO di dover procedere in merito all’affidamento del servizio di cui all’oggetto e di assumere 

il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio, con imputazione all'esercizio nel quale 

l’obbligazione viene a scadere; 
 

DETERMINA 
 

1. LA PREMESSA narrativa risulta parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

2. DI AGGIUDICARE il servizio di progettazione di Fattibilità Tecnico ed Economica e Sicurezza in 

fase di progettazione dell’opera pubblica denominata: STRADA DI CIRCONVALLAZIONE A 

SUD-OVEST DELL’ABITATO, all’operatore economico Ing. DEMARTIS Elena – Regione 

Coltinche, snc – Ossi (SS) – P. IVA 02663810907. 
 

3. DI DARE ATTO che l’importo relativo al servizio da affidare, a seguito dell’applicazione del 

ribasso del 4,00% sulle spese ed oneri accessori dall’O.E Ing. DEMARTIS Elena di Ossi (SS), 

ammonta a netti € 51.772,08, oltre C.N.P.A.I.A. al 4% e IVA al 22%; 
 

4. DI IMPEGNARE a favore dell’O.E. Ing. DEMARTIS Elena di Ossi (SS), la somma complessiva 

di € 65.688,41  comprendente € 45.255,31 quali onorari professionali, € 6.516,77 quali spese ed oneri 

accessori, € 2.070,88 quale contributo CNPAIA al 4% e € 11.845,45 quale I.V.A. al 22%, procedendo 

sin da subito alla registrazione nelle scritture contabili e imputando le somme nell’esercizio in cui 

l’obbligazione diviene esigibile. 
 

5. DI DARE ATTO che la spesa per lo svolgimento del servizio in argomento, trova imputazione nel 

rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 

del D.lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato: 
 

Importo Codice e Voce di bilancio Cap.lo Bilancio 

€ 65.688,41 01.06-1.03.02.11.999 

L.R.3/2022, ART.15: F.DO 

PROGETTAZIONE ENTI LOCALI - 

(2430/E) 

1100 
Anno 

2023 

 

6. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale;  
 

7. DI DARE ATTO che: 

 ai sensi del RGDP UE 679/2016 e del D.Lgs. nr. 196/2003 per la parte rimasta in vigore, il 

trattamento dei dati personali forniti è finalizzato unicamente all’espletamento del procedimento 

amministrativo volto all’affidamento del servizio in argomento ed avverrà presso il Comune di 

Usini; 



 il responsabile del trattamento è il Geom. Sabattino Antonio Satta, con l’utilizzo di procedure 

anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità. 

 

Il sottoscritto Responsabile dell'Area, dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, del 

Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con DPR n. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Usini, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n.70/2021, che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, nei confronti dei destinatari 

del presente atto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


